118. Y por más que estos objetos materiales en torno de los cuales versa la templanza misma sean diferencias específicas (lo que, ciertamente, prueba Aristóteles con muchos ejemplos), no es inconveniente que algo sea de tal suerte numéricamente uno en un solo género y, por el contrario, sea muchos en otro, como, por ejemplo, sucede con la “casa” que, siendo muchas en el género de la sustancia, sin embargo es una sola en el predicamento de la cualidad. En consecuencia, la ciencia física, numéricamente, es única, la cual, de acuerdo con cuantas especies de movimiento hay, se contiene en muchos libros, como son el *Del cielo* y el *De la generación*, etc. A propósito de lo cual se hablará en su momento. Por ahora, los libros que integran la *Física* y tratan del sonido físico, sin duda, consideran al ente móvil de modo universal, aun cuando los otros lo hagan en particular.

119. Secunda pars conclusionis probatur. Illa dicitur esse scientia speculativa, quae non ad opus, sed ad contemplandum est; sed physica scientia est huiusmodi, quia ob contemplationem inventa, ut rerum naturam cognoscamus et ad Deum authorem amandum assurgamus. Sic Aristoteles in VI *Metaphysicae*^P istam physicam scientiam inter contemplativas ponit.

120. [Differentia inter res naturales et artificiales] Secundo. Si haec scientia practica esset, maxime quia de rebus factibilibus est; sed hoc non sufficit ad scientiam practicam, sed requisitum est, quod a nobis sit factibilis; at res naturalis a nobis non est factibilis, quod et docet Aristoteles, cum differentiam ponat inter res artificiales¹¹ et naturales,¹² quia istae¹³ habent in se principium, sed illae in nobis.^Q Si enim lignum in quo statua per artem fabricata est, in terra condas, non inde statua nascetur, sed lignum, quia natura ligni habet lignum producere. Cum ergo a nobis natura ligni non sit factibilis, ut constat (nemo¹⁴ enim, ut ait Christus,^R noster salvator, poterit pilum nigrum album facere, aut ad staturam aliquid super addere), sequitur quod solum sit haec scientia, ut ipsam rerum naturam cognoscamus, operemur autem minime (posset quidem ingenium valere ad res naturales, solum activa passivis applicando, ponendo semen aptum generationi in loco competenti iuxta passivum susceptivum, sicut et de magis Pharaonis scriptum est,^S quod scinifes et ranas et caetera alia viventia, quae divina virtute apparebant, ipsi et similiter viderentur operari; veruntamen per virtutem etiam angelicam aut daemonicam id fieri potest minime, nisi per solum Deum).^T Quapropter manet hanc esse scientiam et unam, et speculativam, quae merito propter se expetenda et amplectenda et prosequenda est.